

Số: /BC-SNNMT

Thái Nguyên, ngày tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

Tổng kết việc thi hành pháp luật có liên quan đến chính sách dự thảo Nghị quyết quy định khu vực không được phép chăn nuôi và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tiến hành tổng kết việc thi hành pháp luật có liên quan đến chính sách dự thảo Nghị quyết quy định khu vực không được phép chăn nuôi và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. Kết quả như sau:

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Năm 2020, Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên (trước sáp nhập) đã ban hành Nghị quyết số 12/2020/NQ-HĐND ngày 11/12/2020 Quy định khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị xã, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi và chính sách hỗ trợ khi ngừng hoạt động chăn nuôi hoặc di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. Tuy nhiên, tỉnh Bắc Kạn (trước sáp nhập) chưa ban hành Nghị quyết tương tự. Kết quả triển khai thực hiện như sau:

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Sở Nông nghiệp và Môi trường) đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành các Quyết định, văn bản chỉ đạo để triển khai thực hiện Nghị quyết:

- Công văn số 324/UBND-CNN ngày 22/01/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai Nghị quyết số 12/2020/NQ-HĐND ngày 11/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị xã, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi và chính sách hỗ trợ khi ngừng hoạt động chăn nuôi hoặc di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

- Quyết định số 990/QĐ-UBND ngày 01/4/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về Danh sách các khu vực thuộc nội thành của huyện, thành phố, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

- Quyết định số 2736/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 về khu vực thuộc nội thành của huyện, thành phố, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã phối hợp với các Sở Tài chính và các địa phương ban hành Hướng dẫn số 2457/HDLN-TC-NN ngày 08/7/2022 của Liên Sở Tài chính - Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn trình tự, thủ tục, hồ sơ hỗ trợ cho chủ cơ sở chăn nuôi khi ngừng hoạt động chăn nuôi hoặc di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

Đồng thời hằng năm thành lập các Đoàn kiểm tra công tác triển khai thực hiện Nghị quyết số 12/2020/NQ-HĐND ngày 11/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh tại các địa phương về công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 12/2020/NQ-HĐND ngày 11/12/2020 của HĐND tỉnh đến các đối tượng chịu ảnh hưởng; việc xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện Nghị quyết số 12/2020/NQ-HĐND ngày 11/12/2020 của HĐND tỉnh. Kiểm tra công tác thống kê danh sách các cơ sở chăn nuôi, quy mô chăn nuôi thuộc diện phải ngừng hoạt động chăn nuôi hoặc di dời ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi để làm căn cứ tổ chức thực hiện và hỗ trợ chính sách theo quy định. Thực hiện ký cam kết, xây dựng kế hoạch/ phương án thực hiện ngừng hoạt động chăn nuôi hoặc di dời ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trong thời gian quy định đối với các cơ sở chăn nuôi. Xử lý kịp thời các cơ sở chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường trong khu vực không được phép chăn nuôi, đồng thời yêu cầu ngừng ngay hoạt động chăn nuôi không để thực hiện theo lộ trình. Khuyến khích các cơ sở chăn nuôi thực hiện di dời, ngừng hoạt động chăn nuôi trong khu vực không được phép chăn nuôi sớm hơn theo lộ trình đã cam kết và thực hiện chính sách hỗ trợ theo quy định.

Đôn đốc các huyện, thành phố (*trước sáp nhập*) tổ chức rà soát, thống kê các phường, thị trấn, khu dân cư đạt tiêu chí tại Khoản 1, Điều 2 của Nghị quyết số 12/2020/NQ-HĐND ngày 11/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Báo cáo về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (*trước sáp nhập*) để báo cáo, trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định danh sách các phường, thị trấn, khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh theo quy định. Thời gian báo cáo thực hiện 2 lần/năm vào thời điểm ngày 15/5 và 15/10 hàng năm.

II. Kết quả thực hiện

Các huyện, thành phố đã giao cho phòng Nông nghiệp và PTNT/phòng Kinh tế (*trước sáp nhập*) là đầu mối chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường, thị trấn căn cứ vào điều kiện thực tế và tình hình chăn nuôi đề xuất các khu vực không được phép chăn nuôi, quy định mật độ chăn nuôi theo đúng các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh. Tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 12/2020/NQ-HĐND ngày 11/12/2020 của HĐND tỉnh quy định khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị xã, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi và chính sách hỗ trợ khi ngừng hoạt động chăn nuôi hoặc di dời cơ sở

chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên đồng thời xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện trên địa bàn phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

1. Công tác tập huấn, tuyên truyền

Các địa phương đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 12/2020/NQ-HĐND ngày 11/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh đa dạng, phong phú bằng nhiều hình thức như: Thông tin tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh của huyện, xã; lồng ghép với các Hội nghị tập huấn, tuyên truyền của các Hội, tổ chức đoàn thể và các lớp chuyên giao khoa học kỹ thuật với tổng số 217 lớp tập huấn và hội nghị tuyên truyền cho trên 10.850 lượt người tham gia. Thông qua đó, đã nhận được sự đồng thuận, hưởng ứng của người dân khi thực hiện Nghị quyết cũng như ký cam kết thực hiện ngừng hoạt động chăn nuôi hoặc phải di dời ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trong thời gian quy định.

2. Công tác ký cam kết thực hiện Nghị quyết

Các huyện, thành phố (*trước sáp nhập*) đã tổ chức tuyên truyền, triển khai cho các cơ sở chăn nuôi thực hiện ký cam kết, xây dựng phương án thực hiện ngừng hoạt động chăn nuôi hoặc phải di dời ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trong thời gian quy định. Tuyên truyền, phổ biến và quán triệt Luật Chăn nuôi và các văn bản hướng dẫn thi hành, Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính về chăn nuôi; tuyên truyền quy định khu vực không được phép chăn nuôi.

Kết quả đã có 608 hộ thực hiện ký cam kết với UBND cấp xã ngừng hoạt động chăn nuôi (TP. Sông Công 284 hộ; TP. Phổ Yên 15 hộ; TP. Thái Nguyên 247 hộ; huyện Định Hóa 16 hộ; huyện Đại Từ 46 hộ).

3. Kết quả thống kê, lập danh sách, vận động cơ sở chăn nuôi thuộc diện phải ngừng hoạt động chăn nuôi

Thực hiện Quyết định số 990/QĐ-UBND ngày 01/4/2021 của UBND tỉnh và Quyết định số 2736/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh đã thực hiện cấm chăn nuôi tại toàn bộ 5 phường của thành phố Thái Nguyên và 27 tổ dân phố thuộc 4 huyện, thành phố thực hiện cấm chăn nuôi, cụ thể: thành phố Thái Nguyên (phường Đồng Quang, Quang Trung, Phan Đình Phùng, Hoàng Văn Thụ, Trung Vương); thành phố Sông Công (phường Mỏ Chè: 10 tổ dân phố); thành phố Phổ Yên (phường Đồng Tiến, Ba Hàng, Bãi Bông: 08 tổ dân phố); huyện Đại Từ (thị trấn Hùng Sơn: 05 tổ dân phố); huyện Định Hoá (thị trấn Chợ Chu: 04 tổ dân phố)

Kết quả triển khai vận động ngừng hoạt động chăn nuôi như sau: số hộ chăn nuôi đã ngừng hoạt động chăn nuôi là 520/608 hộ đạt 85,6% (TP. Thái Nguyên 174/247 hộ; TP. Sông Công 283/284 hộ; TP. Phổ Yên 15/15 hộ; huyện Định Hóa 6/16 hộ; huyện Đại Từ 42/46 hộ).

4. Công tác thực hiện chính sách hỗ trợ

Các địa phương có khu vực không được phép chăn nuôi đã thực hiện xây dựng dự toán kinh phí tổ chức triển khai, thực hiện chính sách hỗ trợ khi ngừng hoạt động chăn nuôi hoặc di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi. Tuy nhiên đến hết năm 2025, không có cơ sở chăn nuôi nào nộp hồ sơ đề nghị để được hỗ trợ theo Nghị quyết số 12/2020/NQ-HĐND ngày 11/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

III. Đánh giá chung

1. Thuận lợi

Chăn nuôi ở khu vực trung tâm, nội thành của các phường, khu dân cư là rất ít; Công tác thông tin tuyên truyền đã giúp người dân hiểu được việc chăn nuôi ở khu vực trung tâm, có tỷ lệ đô thị hoá cao hiệu quả kinh tế không cao, lại gây ô nhiễm môi trường, bên cạnh đó tiềm ẩn nguy cơ phát sinh và lây lan dịch bệnh cao, có nhiều mối nguy về mất vệ sinh an toàn thực phẩm, điều này đã ảnh hưởng đến sức khỏe con người và tác động không tốt đến sự phát triển của đô thị. Do đó khi triển khai thực hiện Nghị quyết số 12/2020/NQ-HĐND ngày 11/12/2020 của HĐND tỉnh quy định khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị xã, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi và chính sách hỗ trợ khi ngừng hoạt động chăn nuôi hoặc di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên đã được nhân dân đồng tình hưởng ứng, phù hợp với các quy định hiện hành và tình hình thực tế của địa phương.

Các địa phương đều thực hiện nghiêm Nghị quyết số 12/2020/NQ-HĐND, kịp thời ban hành kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện Nghị quyết. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến đến người chăn nuôi trên địa bàn thuộc diện ngừng hoạt động chăn nuôi hoặc phải di dời ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi theo quy định.

2. Những khó khăn trong thực hiện Nghị quyết

Một số địa phương chưa có quy hoạch chăn nuôi tập trung, chưa bố trí diện tích đất giành cho chăn nuôi dẫn đến khó khăn trong việc di dời địa điểm.

Chăn nuôi nhỏ lẻ, tận dụng xen kẽ trong khu dân cư vẫn là sinh kế của một số hộ dân nên việc ngừng hoạt động chăn nuôi còn gặp nhiều khó khăn.

IV. Đề xuất, kiến nghị

Định hướng chuyển chăn nuôi nhỏ lẻ nông hộ sang chăn nuôi trang trại tập trung, di dời các cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực thuộc nội thành của trung tâm hành chính, khu đô thị, khu vực đông dân cư,... không được phép chăn nuôi đến vùng, khu vực đủ các điều kiện phát triển chăn nuôi tập trung là phù hợp với định hướng phát triển kinh tế, xã hội, điều kiện thực tiễn và quy định của Luật Chăn nuôi. Từ đó hình thành vùng, khu chăn nuôi tập trung, cơ sở sản xuất chăn nuôi quy mô lớn, an toàn sinh học nhằm thúc đẩy tăng trưởng, xây dựng ngành chăn nuôi theo hướng hàng hóa, nâng cao giá trị gia tăng, giảm thiểu ô nhiễm môi trường tại khu trung tâm hành chính, khu đô thị, khu vực

đông dân cư. Đồng thời để thống nhất việc quản lý các khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh. Vì vậy, việc xây dựng và ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định khu vực không được phép chăn nuôi và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên là cần thiết và phù hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, KHTC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Dương Văn Hào